

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 01/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 02/2019

#### I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 01/2019

Trong tháng 01/2019, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

##### 1. Công tác chung

Nhằm triển khai thực hiện sớm, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019 (*Quyết định số 3535/QĐ-UBND ngày 28/12/2018*); ban hành các kế hoạch chuyên đề trong các lĩnh vực công tác tư pháp năm 2018 (xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi thi hành pháp luật; phổ biến giáo dục pháp luật; trợ giúp pháp lý...); đồng thời, tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp, gắn với phát động phong trào thi đua năm 2019 trong toàn Ngành. Bên cạnh đó, Sở đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, Kế hoạch áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2018, Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2019; xây dựng phương án chi tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2018; trình UBND tỉnh khen thưởng cho 08 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018.

Đối với công tác tổ chức cán bộ, Sở đã đánh giá tình hình bộ máy quản lý tài chính trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; cử 01 công chức tham gia tổ thẩm định, tổ tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của tỉnh, 02 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

##### 2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, Kế hoạch công tác pháp chế năm 2019; trình UBND

tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực, ngưng hiệu lực trong năm 2018 và công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (năm 2014 - 2018); báo cáo Bộ Tư pháp công tác pháp chế, công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2018. Trong tháng, Sở đã góp ý, có ý kiến đối với 12 lượt vào các đề nghị xây dựng và các dự thảo văn bản; thẩm định 02 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 02 văn bản QPPL, kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản QPPL; cập nhật 17 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

### **3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019; trình UBND tỉnh dự thảo Báo công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2018; tiến hành sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Bên cạnh đó, đã chủ động ban hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong ngành Tư pháp; báo cáo UBND tỉnh việc xin rút đề nghị ban hành quyết định của UBND tỉnh quy định về biểu mẫu và quản lý, sử dụng biểu mẫu trong XLVPHC; góp ý dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định kiểm tra và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về XLVPHC.

### **4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 và cung cấp kiện toàn báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; đồng thời, ban hành Kế hoạch triển khai công tác PBGDPL năm 2019 trong ngành Tư pháp; đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2018. Trong tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 01/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật.

### **5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác TGPL trên địa bàn tỉnh năm 2019; tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng tổ chức tổng kết công tác phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng. Trong tháng, Trung tâm TGPL nhà nước đã thực hiện 36 vụ việc tham gia tố tụng (29 vụ việc hình sự, 07 vụ việc dân sự) cho 36 đối tượng; thực hiện 05 đợt tuyên thông về TGPL.

### **6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)**

Sở đã phối hợp Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp khảo sát “tình hình đăng ký hộ tịch và đánh giá mức độ nhận thức của các nhóm yếu thế về

quyền, trách nhiệm đăng ký hộ tịch tại một số xã miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng nhiều đồng bào dân tộc thiểu số” tại các huyện Buôn Đôn, Krông Ana và thị xã Buôn Hồ; phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, chứng thực cho công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã. Trong tháng, Sở đã đề nghị UBND phường Tự An ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh việc thôi quốc tịch Việt Nam đối với 01 trường hợp; tiếp nhận 1.218 thông tin LLTP về án tích; lập 288 mã LLTP mới (tương đương gần 680 thông tin), lập bổ sung thông tin cho 195 mã LLTP (tương đương gần 380 thông tin); cấp 983 Phiếu LLTP. Ngoài ra, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2019.

UBND cấp huyện đã giải quyết 05 trường hợp đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài; 12 trường hợp cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; chứng thực 1.358 trường hợp, thu lệ phí hơn 40 triệu đồng.

## 7. Công tác bồi trợ tư pháp

Sở đã đề nghị Đoàn Luật sư đánh giá, góp ý để sửa đổi Quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp và Đoàn Luật sư; tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Giám định tư pháp; đề nghị một số Sở Tư pháp cung cấp thông tin hành nghề công chứng viên đối với 10 trường hợp; chuyển hồ sơ đăng ký tham dự kiểm tra kết quả tập sự hành nghề công chứng cho Cục Bồi trợ tư pháp - Bộ Tư pháp đối với 16 trường hợp. Trong tháng, Sở đã giải quyết 02 trường hợp cấp thẻ công chứng viên; 01 trường hợp ghi nội dung thay đổi vào giấy đăng ký hoạt động văn phòng công chứng; 01 trường hợp cấp lại giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư; 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động doanh nghiệp đấu giá tài sản; 02 trường hợp đăng ký vi bằng.

03 phòng công chứng đã công chứng 1.574 trường hợp, thu phí 362.885.525 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.481 trường hợp, thu phí 20.128.000 đồng<sup>(1)</sup>. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 05 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trị giá 5.327.711.730 đồng), tổ chức 30 cuộc bán đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 2.622.600.000 đồng (tăng 104.917.744 đồng so với giá khởi điểm).

## 8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Sở đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; ban hành Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ năm 2019 của Giám

<sup>(1)</sup> Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 291 trường hợp, thu phí 99.588.000đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.175 trường hợp, thu phí 11.808.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 825 trường hợp, thu phí 149.312.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.032 trường hợp, thu phí 6.820.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 458 trường hợp, thu phí 113.985.525 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 274 trường hợp, thu phí 1.500.000 đồng.

đốc Sở Tư pháp theo quy định; tiếp 01 lượt công dân; tiếp nhận 05 đơn các loại/04 vụ việc (không thuộc thẩm quyền giải quyết - đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và tiến hành lưu đơn theo quy định).

\* *Đánh giá chung*: Trong tháng, Sở đã chủ động ban hành theo thẩm quyền và tham mưu UBND tỉnh ban hành, phê duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp, gắn với việc tổ chức hội nghị triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019, làm cơ sở để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện sớm, đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tư pháp trong năm 2019; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản QPPL, quản lý XLVPHC tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, đặc biệt đã tham mưu trình UBND tỉnh công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh kỳ 02 (năm 2014 - 2018); công tác hành chính tư pháp đã chú trọng tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; việc cấp Phiếu LLTP được thực hiện kịp thời, đúng quy định, nhận được sự hài lòng của công dân; công tác TGTL đã tập trung duy trì hoạt động tham gia tố tụng và truyền thông về TGTL, qua đó kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách TGTL.

## **II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 02/2019**

Trong tháng 02/2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp cấp huyện khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 và các kế hoạch chuyên đề năm 2019 trong lĩnh vực tư pháp; đồng thời, hoàn thành đăng ký thi đua, đăng ký sáng kiến của các tập thể, cá nhân năm 2019. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong các hoạt động của Ngành; duy trì thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong các lĩnh vực hoạt động để đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của công dân, tổ chức. Hoàn thiện hồ sơ để kết thúc các hoạt động chi ngân sách năm 2018; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tiến hành cập nhật thông tin của cán bộ, công chức, viên chức người lao động vào phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

**2.** Tham mưu ban hành Kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2019; trình Chủ tịch UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh Danh mục văn bản QPPL quy định chi tiết Luật; góp ý Dự án Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015. Tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành vào cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật và cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

**3.** Tổ chức triển khai thi hành Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong ngành Tư pháp; tiếp tục xây dựng và hoàn thiện dự thảo Quyết định của UBND quy định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp.

**4.** Tổ chức tổng kết công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2018 và triển khai nhiệm vụ năm 2019; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2019; cung cố, kiện toàn Ban Biên tập Trang tin điện tử, Bản tin Tư pháp. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, có liên quan đến đời sống của nhân dân ở cơ sở.

**5.** Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch TGPL cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính trên địa bàn tỉnh; đồng thời, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng; thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGPL. Đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng...; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

**6.** Tiếp tục tổng hợp ý kiến của các Sở, ngành, địa phương và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các thủ tục hành chính; tham mưu xây dựng dự thảo văn bản của UBND về việc chỉ đạo kịp thời, tháo gỡ khó khăn tại địa phương, đảm bảo các điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin và nhân lực tham gia hiệu quả Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch; xử lý yêu cầu bồi thường Nhà nước theo chỉ đạo của UBND tỉnh; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật yêu cầu cấp Phiếu LLTP của công dân.

**7.** Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp; đề nghị Bộ Tư pháp cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho các cá nhân theo quy định; cho ý kiến đối với việc lưu trữ hồ sơ ngoài trụ sở đối với 01 tổ chức hành nghề công chứng.

**8.** Tập trung các điều kiện cần thiết để triển khai công tác thanh tra theo Kế hoạch công tác thanh tra, Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra đối với các đơn vị đã thanh tra; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; rà soát các nội dung Quy chế tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Quy chế phối hợp tham mưu, giải quyết khiếu kiện hành chính để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 01/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 02/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./.La

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).



**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Minh Thuận**